
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-06-2011  (punto N.  6 ) 
 
 
Delibera N .518 del   27-06-2011 
 
Proponente 
STELLA TARGETTI 
 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Simona Volterrani   
Estensore: Giuseppina Rigatuso   
Oggetto:   
Piano della qualità della prestazione organizzativa e Sistema di misurazione e valutazione della 
prestazione individuale dei Direttori Generali 
 
 Presenti:   
SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO ANNA MARSON 
GIANNI SALVADORI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI RICCARDO NENCINI 
CRISTINA SCALETTI   
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B 



Note: 
 
 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della l.r. 1/2009, come modificato 
con D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 6/R e in particolare l' art. 28 quinquies che prevede 
che con propria deliberazione la Giunta approvi il Piano della qualità della prestazione 
organizzativa, di seguito denominato Piano, documento programmatico annuale con 
proiezione triennale; 
 
Considerato che nello stesso art. 28 quinquies è specificato che il Piano è adottato in 
coerenza con i contenuti, gli strumenti e il ciclo della programmazione regionale; 
 
Dato atto che Programma regionale di sviluppo (PRS), indicante gli obiettivi di 
legislatura, è stato adottato con delibera di Giunta n. 257 dell'11 aprile 2011 e che il 
Documento di programmazione economico e finanziario (DPEF) è stato adottato con 
delibera di Giunta n. 455 del 30 maggio 2011; 
 
Ricordato che nel piano della qualità della prestazione organizzativa, ai sensi dell’art. 
28 quinquies del citato regolamento, sono definiti gli obiettivi strategici, gli indicatori e 
i valori di riferimento su cui si basa la misurazione, la valutazione e la rendicontazione 
dei risultati organizzativi e sono esplicitati gli obiettivi individuali dei direttori generali 
e dell'avvocato generale; 
 
Visto l'art. 28 novies del suddetto regolamento che prevede che con propria 
deliberazione la Giunta definisca il metodo, gli strumenti e le modalità per la 
misurazione e valutazione della qualità della prestazione organizzativa e individuale 
per il personale della Giunta regionale; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 278 del 26 aprile 2011 con la quale è stato approvato il 
sistema di valutazione delle prestazioni del personale (dirigenti e categorie) della 
Giunta e si è demandato a successiva deliberazione l’approvazione del Piano della 
qualità della prestazione organizzativa e degli obiettivi dei Direttori Generali e 
dell’Avvocato generale; 
 
Dato atto che la qualità della prestazione è data dal contributo che l’Amministrazione 
nel suo complesso, una sua articolazione organizzativa, i singoli apportano attraverso 
la propria azione al raggiungimento delle finalità e degli obiettivi dell’Ente e 
all’attuazione delle politiche dalla Regione; 
 
Ricordato che in coerenza con il piano della qualità della prestazione organizzativa 
sono sviluppati annualmente i programmi di direzione generale e i piani di lavoro, che 
costituiscono la base per la misurazione e la valutazione della qualità della prestazione 
del personale dirigente e delle categorie; 
 
Considerato che il 2011 costituirà, ai sensi dell’art. 28 septies decies del sopracitato 
regolamento di attuazione della LR 01/2009, l’anno di prima applicazione del nuovo 
sistema che pertanto potrà essere soggetto all’eventuali modifiche che si renderanno 
necessarie nel corso della prima applicazione; 
 
Visto il parere del Comitato tecnico di direzione espresso nella seduta del 16/06/2011; 
 



Data informazione alle organizzazioni sindacali; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare il Piano della qualità della prestazione organizzativa così come 
riportato nell'allegato “A” denominato “Il piano della qualità della prestazione 
organizzativa 2011” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2) di approvare il nuovo sistema di valutazione per i direttori generali della Giunta 

regionale così come riportato nell’allegato “B” denominato “Il sistema di 
valutazione delle prestazioni: direttori generali e avvocato generale“ che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lettera c) della legge 
regionale 23 aprile 2007, n. 23. 
 
 
 

 
SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 
La Dirigente Responsabile 
SIMONA VOLTERRANI 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
CARLA DONATI 
 


